

Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΑ ΔΙΕΘΝΗ ΠΡΟΤΥΠΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ

(1 Ιανουαρίου – 30 Σεπτεμβρίου 2009)

Οι παρούσες Εννιαμηνιαίες Οικονομικές Καταστάσεις είναι εκείνες που εγκρίθηκαν
από το Διοικητικό Συμβούλιο της «ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΕΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΑΕ»
της 20^{ης} Νοεμβρίου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Α.Σ.

ΕΝΑΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΟΥ Α.Σ.

Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ Δ/ΝΤΗΣ

ΜΠΑΚΟΥΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΚΑΤΣΑΜΠΑΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ

ΜΑΣΤΟΡΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛΣ

Α.Δ.Τ.: ΑΒ 649471

Α.Δ.Τ.: Κ 221209

Α.Δ.Τ.: ΑΒ 287307

Α.Δ.Τ.: Χ 625227

Περιεχόμενα

A. Οικονομικές Καταστάσεις Εννιαμήνου σε ενοποιημένη και μη βάση	3
Καταστάσεις οικονομικής θέσης	3
Καταστάσεις συνολικού εισοδήματος	4
Καταστάσεις μεταβολών ιδίων κεφαλαίων	6
Καταστάσεις ταμειακών ροών	7
B. Σημειώσεις επί των ενδιάμεσων οικονομικών πληροφοριών	8
1) Γενικές πληροφορίες	8
2) Πλαίσιο κατάρτισης	8
3) Πληροφόρηση κατά τομέα	11
4) Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία	13
5) Παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία	13
6) Δάνεια	14
7) Λειτουργικές ταμειακές ροές	15
8) Ενδεχόμενες υποχρεώσεις / απαιτήσεις / ανειλημμένες υποχρεώσεις	15
9) Προβλέψεις	16
10) Λειτουργικό κέρδος	17
11) Υφιστάμενα εμπράγματα βάρη	17
12) Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη	17
13) Κέρδη ανά μετοχή	19
14) Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις χρηματοδοτικού χαρακτήρα	19
15) Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις	19
16) Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού	19
17) Γεγονότα μετά την ημερομηνία του Ισολογισμού	19

Α. Οικονομικές Καταστάσεις Εννιαμήνου σε ενοποιημένη και μη βάση

Καταστάσεις οικονομικής θέσης

Ποσά σε Ευρώ	Σημείωση	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		30/09/2009	31/12/2008	30/09/2009	31/12/2008
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό					
Ενσώματα πάγια	4	136.996.075	144.160.178	136.958.207	144.114.864
Άυλα περιουσιακά στοιχεία		23.642	97.244	23.642	97.244
Επενδύσεις σε επιχειρήσεις που ενοποιούνται με καθαρή θέση		9.263.107	9.037.676	1.171.556	687.125
Επενδύσεις σε επιχειρήσεις που ενοποιούνται με ολική ενοποίηση		-	-	11.319.068	11.319.068
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις		-	133.198	-	-
Λοιπές απαιτήσεις		3.977.603	3.985.022	3.977.603	3.985.022
		150.260.427	157.413.318	153.450.076	160.203.323
Κυκλοφορούν ενεργητικό					
Αποθέματα		43.412.107	125.338.067	43.341.058	112.719.165
Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις		73.905.032	90.776.614	72.568.304	85.871.131
Παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία	5	1.774.357	3.324.973	1.774.357	3.324.973
Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων		7.337	48.537	7.337	48.537
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		5.570.851	19.405.270	3.292.231	13.360.065
		124.669.684	238.893.461	120.983.287	215.323.871
Σύνολο ενεργητικού		274.930.111	396.306.779	274.433.363	375.527.194
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ					
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους ιδιοκτήτες της Εταιρείας					
Μετοχικό κεφάλαιο		96.852.757	96.852.757	96.852.757	96.852.757
Αποθεματικό υπέρ το άρτιο		27.427.850	27.427.850	27.427.850	27.427.850
Συναλλαγματικές διαφορές ενοποίησης ξένων θυγατρικών		-4.671.738	-2.446.001	-	-
Λοιπά αποθεματικά		13.728.131	7.968.621	13.728.131	7.968.620
Κέρδη/ (ζημιές) εις νέον		15.001.567	-5.100.650	7.911.602	-7.782.742
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		148.338.567	124.702.577	145.920.340	124.466.485
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Δάνεια	6	21.055.367	7.500.000	21.055.367	7.500.000
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		3.447.706	1.601.811	3.888.076	2.727.747
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		859.771	1.031.561	859.771	1.031.561
Προβλέψεις	9	4.232.738	2.709.448	5.029.416	3.506.125
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		12.113	12.792	-	-
		29.607.695	12.855.612	30.832.630	14.765.433
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις		40.582.344	175.576.630	41.980.398	153.864.317
Φορολογία εισοδήματος		641.989	775.838	50.000	144.357
Δάνεια	6	41.931.981	62.928.501	41.931.981	62.928.501
Παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία	5	1.572.855	10.802.817	1.572.855	10.802.817
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις χρηματοδοτικού χαρακτήρα	14	8.917.021	6.194.998	8.917.021	6.194.998
Προβλέψεις	9	3.337.659	2.469.806	3.228.138	2.360.286
		96.983.849	258.748.590	97.680.393	236.295.276
Σύνολο υποχρεώσεων		126.591.544	271.604.202	128.513.023	251.060.709
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων		274.930.111	396.306.779	274.433.363	375.527.194

Οι σημειώσεις στις σελίδες 8 έως 19 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

Καταστάσεις συνολικού εισοδήματος

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ			
	9 μήνες έως 30/09/2009	3 μήνες από 1/07 έως 30/09/2009	9 μήνες έως 30/09/2008	3 μήνες από 1/07 έως 30/09/2008
Πωλήσεις	247.235.274	51.991.236	245.742.931	108.696.417
Κόστος Πωληθέντων	-183.046.129	-35.141.951	-199.857.790	-92.473.631
Μεικτό Κέρδος	64.189.145	16.849.285	45.885.141	16.222.786
Έξοδα διάθεσης	-34.947.302	-6.628.477	-32.550.088	-12.065.175
Έξοδα διοίκησης	-4.688.324	-1.439.005	-3.869.413	-730.533
Λοιπά έσοδα / (έξοδα) καθαρά	1.743.337	802.354	4.336.362	-102.444
Λοιπά κέρδη / (ζημιές) καθαρά	-4.585.370	-1.889.887	1.859.621	705.523
Λειτουργικά κέρδη	21.711.486	7.694.270	15.661.623	4.030.157
Χρηματοοικονομικά έσοδα	1.645.088	612.069	1.115.234	666.509
Χρηματοοικονομικά έξοδα	-4.072.248	-934.296	-7.025.590	-2.291.726
Χρηματοοικονομικά έξοδα - καθαρά	-2.427.160	-322.227	-5.910.356	-1.625.217
Έσοδα από μερίσματα	2.572	540	-	-
Μερίδιο κερδών από συγγενείς επιχειρήσεις	1.665.839	443.124	2.378.819	1.049.937
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	20.952.737	7.815.707	12.130.086	3.454.877
Φόρος εισοδήματος	-850.519	-326.826	-1.132.798	361.393
Κέρδη / (ζημιές) μετά φόρων	20.102.218	7.488.881	10.997.288	3.816.270
Λοιπά συνολικά εισοδήματα:				
Ζημιές χρήσης μετά από φόρους από μεταβολή της εύλογης αξίας της αντιστάθμισης ταμειακών ροών	5.759.510	3.250.008	-7.125.068	-7.192.872
Συναλλαγματικές διαφορές	-2.225.737	-1.345.577	-191.718	257.139
Λοιπά συνολικά εισοδήματα για την περίοδο, μετά από φόρους	3.533.773	1.904.431	-7.316.786	-6.935.733
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα για την περίοδο	23.635.991	9.393.312	3.680.502	-3.119.463
Κέρδος κατανεμημένο σε :				
Ιδιοκτήτες της μητρικής	20.102.218	7.488.881	10.997.288	3.816.270
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-	-
	20.102.218	7.488.881	10.997.288	3.816.270
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα κατανεμημένα σε :				
Ιδιοκτήτες της μητρικής	23.635.991	9.393.312	3.680.502	-3.119.463
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-	-
	23.635.991	9.393.312	3.680.502	-3.119.463
Κέρδη / (Ζημιές) ανά μετοχή που αναλογούν στους ιδιοκτήτες της μητρικής για την χρήση (εκφρασμένα σε € ανά μετοχή)				
Βασικά και μειωμένα (σημ. 13)	0,1619	0,0603	0,0886	0,0307

Οι σημειώσεις στις σελίδες 8 έως 19 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

Ποσά σε Ευρώ	ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ			
	9 μήνες έως 30/09/2009	3 μήνες από 1/07 έως 30/09/2009	9 μήνες έως 30/09/2008	3 μήνες από 1/07 έως 30/09/2008
Πωλήσεις	230.451.584	53.440.675	214.651.728	77.437.261
Κόστος Πωληθέντων	-174.138.735	-36.696.147	-172.985.313	-63.067.588
Μεικτό Κέρδος	56.312.849	16.744.528	41.666.415	14.369.673
Έξοδα διάθεσης	-33.058.368	-6.597.483	-32.221.770	-11.179.934
Έξοδα διοίκησης	-3.879.395	-1.257.892	-3.216.963	-1.090.488
Λοιπά έσοδα / (έξοδα) καθαρά	1.965.081	949.645	4.645.030	664.928
Λοιπά κέρδη / (ζημιές) καθαρά	-4.585.370	-1.889.887	1.859.621	705.523
Λειτουργικά κέρδη	16.754.797	7.948.911	12.732.333	3.469.702
Χρηματοοικονομικά έσοδα	1.149.883	139.701	1.008.589	643.836
Χρηματοοικονομικά έξοδα	-4.111.205	-959.349	-7.025.139	-2.292.040
Χρηματοοικονομικά έξοδα - καθαρά	-2.961.322	-819.648	-6.016.550	-1.648.204
Έσοδα από μερίσματα	1.131.572	370.540	2.314.691	-
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	14.925.047	7.499.803	9.030.474	1.821.498
Φόρος εισοδήματος	769.297	-282.974	-782.082	-187.036
Κέρδη / (ζημιές) μετά φόρων	15.694.344	7.216.829	8.248.392	1.634.462
Λοιπά συνολικά εισοδήματα:				
Ζημιές χρήσης μετά από φόρους από μεταβολή της εύλογης αξίας της αντιστάθμισης ταμειακών ροών	5.759.510	3.250.008	-7.125.068	-7.192.872
Λοιπά συνολικά εισοδήματα για την περίοδο, μετά από φόρους	5.759.510	3.250.008	-7.125.068	-7.192.872
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα για την περίοδο	21.453.854	10.466.837	1.123.324	-5.558.410
Κέρδος κατανεμημένο σε :				
Ιδιοκτήτες της μητρικής	15.694.344	7.216.829	8.248.392	1.634.462
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-	-
	15.694.344	7.216.829	8.248.392	1.634.462
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα κατανεμημένα σε :				
Ιδιοκτήτες της μητρικής	21.453.854	10.466.837	1.123.324	-5.558.410
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-	-
	21.453.854	10.466.837	1.123.324	-5.558.410
Κέρδη / (Ζημιές) ανά μετοχή που αναλογούν στους ιδιοκτήτες της μητρικής για την χρήση (εκφρασμένα σε € ανά μετοχή)				
Βασικά και μειωμένα (σημ. 13)	0,1264	0,0581	0,0664	0,0132

Σημειώνεται ότι το ποσό € 556.288 (Ομίλος-Εταιρεία) που αφορά την περίοδο 01/01/2008 – 30/09/2008 και ποσό € 410.575 που αφορά την περίοδο 01/07/2008 – 30/09/2008 και αντιστοιχούν σε πιστωτικές συναλλαγματικές διαφορές ταμειακών διαθεσίμων μεταφέρθηκαν για λόγους συγκρισιμότητας από τα λοιπά έσοδα, όπως είχαν δημοσιευθεί το 2008, στα χρηματοοικονομικά έσοδα.

Οι σημειώσεις στις σελίδες 8 έως 19 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

Καταστάσεις μεταβολών ιδίων κεφαλαίων

Ποσά σε Ευρώ	Αποδιδόμενα στους ιδιοκτήτες της μητρικής			
	Μετοχικό κεφάλαιο	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ				
Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2008	124.280.607	13.266.968	-13.959.333	123.588.242
Καθαρό κέρδος / (ζημιά) περιόδου	-	-	10.997.288	10.997.288
Λοιπά συνολικά εισοδήματα για την περίοδο				
Συναλλαγματικές διαφορές	-	-191.718	-	-191.718
Κέρδος / (Ζημιά) μετά φόρων από μεταβολή της εύλογης αξίας της αντιστάθμισης ταμειακών ροών	-	-7.125.068	-	-7.125.068
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά από φόρους	-	-7.316.786	10.997.288	3.680.502
Υπόλοιπο στις 30 Σεπτεμβρίου 2008	124.280.607	5.950.182	-2.962.045	127.268.744
Καθαρό κέρδος / (ζημιά) περιόδου	-	-	-2.138.609	-2.138.609
Λοιπά συνολικά εισοδήματα για την περίοδο				
Συναλλαγματικές διαφορές	-	-1.353.529	-	-1.353.529
Κέρδος / (Ζημιά) μετά φόρων από μεταβολή της εύλογης αξίας της αντιστάθμισης ταμειακών ροών	-	925.967	-	925.967
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά από φόρους	-	-427.562	-2.138.609	-2.566.171
Υπόλοιπο στις 31 Δεκεμβρίου 2008	124.280.607	5.522.620	-5.100.654	124.702.573
Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2009	124.280.607	5.522.620	-5.100.654	124.702.573
Καθαρό κέρδος / (ζημιά) περιόδου	-	-	20.102.218	20.102.218
Λοιπά συνολικά εισοδήματα για την περίοδο				
Συναλλαγματικές διαφορές	-	-2.225.737	-	-2.225.737
Κέρδος / (Ζημιά) μετά φόρων από μεταβολή της εύλογης αξίας της αντιστάθμισης ταμειακών ροών	-	5.759.510	-	5.759.510
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά από φόρους	-	3.533.773	20.102.218	23.635.991
Υπόλοιπο στις 30 Σεπτεμβρίου 2009	124.280.607	9.056.393	15.001.564	148.338.564

Ποσά σε Ευρώ	Αποδιδόμενα στους ιδιοκτήτες της μητρικής			
	Μετοχικό κεφάλαιο	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ				
Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2008	124.280.607	14.167.722	-13.473.434	124.974.895
Καθαρό κέρδος / (ζημιά) περιόδου	-	-	8.248.392	8.248.392
Λοιπά συνολικά εισοδήματα για την περίοδο				
Κέρδος / (Ζημιά) μετά φόρων από μεταβολή της εύλογης αξίας της αντιστάθμισης ταμειακών ροών	-	-7.125.068	-	-7.125.068
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά από φόρους	-	-7.125.068	8.248.392	1.123.324
Υπόλοιπο στις 30 Σεπτεμβρίου 2008	124.280.607	7.042.654	-5.225.042	126.098.219
Καθαρό κέρδος / (ζημιά) περιόδου	-	-	-2.557.700	-2.557.700
Λοιπά συνολικά εισοδήματα για την περίοδο				
Κέρδος / (Ζημιά) μετά φόρων από μεταβολή της εύλογης αξίας της αντιστάθμισης ταμειακών ροών	-	925.967	-	925.967
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά από φόρους	-	925.967	-2.557.700	-1.631.733
Υπόλοιπο στις 31 Δεκεμβρίου 2008	124.280.607	7.968.621	-7.782.742	124.466.486
Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2009	124.280.607	7.968.621	-7.782.742	124.466.486
Καθαρό κέρδος / (ζημιά) περιόδου	-	-	15.694.344	15.694.344
Λοιπά συνολικά εισοδήματα για την περίοδο				
Κέρδος / (Ζημιά) μετά φόρων από μεταβολή της εύλογης αξίας της αντιστάθμισης ταμειακών ροών	-	5.759.510	-	5.759.510
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά από φόρους	-	5.759.510	15.694.344	21.453.854
Υπόλοιπο στις 30 Σεπτεμβρίου 2009	124.280.607	13.728.131	7.911.602	145.920.340

Οι σημειώσεις στις σελίδες 8 έως 19 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

Καταστάσεις ταμειακών ροών

Ποσά σε Ευρώ	Σημείωση	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		1/1 έως 30/09/2009	1/1 έως 30/09/2008	1/1 έως 30/09/2009	1/1 έως 30/09/2008
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες					
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	7	-1.720.238	18.434.444	389.839	14.355.277
Καταβληθέντες τόκοι		-4.048.063	-6.520.737	-4.087.020	-6.470.886
Καταβληθείς φόρος εισοδήματος		-840.385	-609.354	-84.568	-72.405
Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες		-6.608.686	11.304.353	-3.781.749	7.811.986
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες					
Αγορές ενσώματων περιουσιακών στοιχείων		-1.161.579	-4.294.324	-1.161.579	-4.264.622
Αγορές άυλων περιουσιακών στοιχείων		-19.151	-	-19.151	-
Πωλήσεις ενσώματων παγίων		12.458	48.717	12.458	48.716
Μερίσματα εισπραχθέντα		2.572	-	1.131.572	2.314.692
Πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων		46.949	-	46.949	-
Τόκοι που εισπράχθηκαν		1.645.087	1.115.185	1.149.883	998.589
Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες		526.336	-3.130.422	1.160.132	-902.625
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες					
Μερίσματα πληρωθέντα σε μετόχους της μητρικής		-5.064	-	-5.064	-
Δάνεια αναληφθέντα	6	111.130.000	55.400.207	111.130.000	55.400.207
Αποπληρωμή δανεισμού	6	-118.571.153	-65.186.060	-118.571.153	-65.186.060
Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων		-	-15.321	-	-15.321
Καθαρές ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες		-7.446.217	-9.801.174	-7.446.217	-9.801.174
Καθαρή (μείωση)/ αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		-13.528.567	-1.627.243	-10.067.834	-2.891.813
Ταμειακά διαθέσιμα στην αρχή της περιόδου		19.405.270	11.591.569	13.360.065	4.163.313
Συναλλαγματικές διαφορές στα ταμειακά διαθέσιμα		-305.852	183.608	-	-
Ταμειακά διαθέσιμα στο τέλος της περιόδου		5.570.851	10.147.934	3.292.231	1.271.500

Οι σημειώσεις στις σελίδες 8 έως 19 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

Β. Σημειώσεις επί των ενδιάμεσων οικονομικών πληροφοριών

1) Γενικές πληροφορίες

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν τις εταιρικές οικονομικές καταστάσεις της ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΕΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε. (η «Εταιρεία») και τις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και των θυγατρικών της (μαζί ο «Όμιλος») για το πρώτο εννεάμηνο του 2009.

Οι κυριότερες δραστηριότητες του Ομίλου είναι η παραγωγή και εμπορία υψηλών προδιαγραφών χαλυβδοσωλήνων μεσαίας και μεγάλης διαμέτρου για την πετροχημική βιομηχανία (μεταφορά υγρών και αερίων καυσίμων), για έργα διαχείρισης υδάτινων πόρων καθώς και για κατασκευαστικά έργα.

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην Ελλάδα, στις ΗΠΑ, στην Ρωσία και στην Κύπρο, ενώ οι μετοχές της Εταιρείας διαπραγματεύονται στο Χρηματιστήριο Αθηνών.

Η Εταιρεία συστάθηκε και εδρεύει στην Ελλάδα, Αθήνα, Λ. Μεσογείων 2-4. Η ηλεκτρονική διεύθυνση της Εταιρείας είναι www.cpw.gr.

Οι ενδιάμεσες αυτές συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις έχουν εγκριθεί προς δημοσίευση από το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρίας την 20^η Νοεμβρίου 2009.

2) Πλαίσιο κατάρτισης

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου καλύπτουν τους εννέα μήνες έως 30 Σεπτεμβρίου 2009. Έχουν συνταχθεί σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

Οι συνοπτικές ενδιάμεσες οικονομικές πληροφορίες για το εννεάμηνο καταρτίστηκαν με βάση τις ίδιες λογιστικές αρχές που ακολουθήθηκαν για την ετοιμασία και παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων της Εταιρείας και του Ομίλου για το έτος 2008.

Τυχόν διαφορές που παρουσιάζονται μεταξύ των ποσών σε αυτές τις ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις και των αντίστοιχων ποσών στις σημειώσεις, καθώς και σε αθροίσματα οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις πρέπει να ληφθούν υπόψη σε συνδυασμό με τις ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου για τη χρήση που έληξε 31 Δεκεμβρίου 2008, που έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Εταιρείας και καταρτίστηκαν σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ.

Ο φόρος επί των κερδών στις ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις υπολογίζεται χρησιμοποιώντας το φορολογικό συντελεστή ο οποίος θα ισχύει στα ετήσια κέρδη.

Νέα πρότυπα, ερμηνείες και τροποποίηση υφιστάμενων προτύπων

Συγκεκριμένα νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί, τα οποία είναι υποχρεωτικά για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά τη διάρκεια της παρούσας χρήσης ή μεταγενέστερα. Η εκτίμηση του Ομίλου σχετικά με την επίδραση από την εφαρμογή αυτών των νέων προτύπων και διερμηνειών παρατίθεται παρακάτω.

Πρότυπα υποχρεωτικά για την χρήση 31 Δεκεμβρίου 2009

ΔΛΠ 1 (Αναθεωρημένο) «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων»

Το ΔΛΠ 1 έχει αναθεωρηθεί για να αναβαθμίσει τη χρησιμότητα των πληροφοριών που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις. Το αναθεωρημένο πρότυπο δεν επιτρέπει την παρουσίαση των στοιχείων εσόδων και εξόδων (που δεν αποτελούν συναλλαγές με μετόχους) στην κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων, αλλά απαιτεί αυτές τις συναλλαγές να παρουσιάζονται ξεχωριστά από τις συναλλαγές με τους μετόχους. Όλες οι συναλλαγές με μη μετόχους πρέπει να εμφανίζονται σε μία κατάσταση απόδοσης (performance statement). Οι οικονομικές οντότητες μπορούν να επιλέξουν να παρουσιάζουν είτε μία κατάσταση (κατάσταση συνολικού εισοδήματος) είτε δύο καταστάσεις (κατάσταση

αποτελεσμάτων και κατάσταση συνολικού εισοδήματος). Ο Όμιλος έχει αποφασίσει να παρουσιάζει μία κατάσταση. Οι ενδιαμέσες οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί με βάση τις απαιτήσεις του αναθεωρημένου προτύπου.

ΔΠΧΑ 8 «Κλάδοι Δραστηριοτήτων»

Το πρότυπο αυτό αντικαθιστά το ΔΛΠ 14, σύμφωνα με το οποίο οι τομείς αναγνωρίζονταν και παρουσιάζονταν με βάση μία ανάλυση απόδοσης και κινδύνου. Σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 8 οι τομείς αποτελούν συστατικά μιας οικονομικής οντότητας που εξετάζονται τακτικά από το Διευθύνοντα Σύμβουλο / Διοικητικό Συμβούλιο της οικονομικής οντότητας (Chief Operating Decision Maker) και παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις με βάση αυτή την εσωτερική κατηγοριοποίηση. Η τροποποίηση δεν είχε καμία επίδραση στον αριθμό των τομέων που παρουσιάζονται στις οικονομικές.

ΔΛΠ 23 (Τροποποίηση) «Κόστος Δανεισμού»

Το πρότυπο αντικαθιστά την προηγούμενη έκδοση του ΔΛΠ 23. Η βασική διαφορά σε σχέση με την προηγούμενη έκδοση αφορά στην κατάρτιση της επιλογής αναγνώρισης ως εξόδου του κόστους δανεισμού που σχετίζεται με περιουσιακά στοιχεία ενεργητικού, για τα οποία απαιτείται ένα σημαντικό χρονικό διάστημα προκειμένου να μπορέσουν να λειτουργήσουν ή να πωληθούν. Η τροποποίηση δε θα έχει επίδραση στον Όμιλο, καθώς όλο το κόστος δανεισμού που αφορούσε περιουσιακά στοιχεία που πληρούσαν τις προϋποθέσεις είχε κεφαλαιοποιηθεί.

ΔΠΧΑ 2 (Τροποποίηση) «Παροχές που Εξαρτώνται από την Αξία των Μετοχών» – Προϋποθέσεις Κατοχύρωσης και Ακυρώσεις

Η τροποποίηση διευκρινίζει τον ορισμό των «προϋποθέσεων της κατοχύρωσης (vesting conditions)», με την εισαγωγή του όρου «προϋποθέσεις μη κατοχύρωσης (non-vesting conditions)» για όρους που δεν αποτελούν όρους υπηρεσίας ή όρους απόδοσης. Επίσης, διευκρινίζεται ότι όλες οι ακυρώσεις είτε προέρχονται από την ίδια την οντότητα είτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, πρέπει να έχουν την ίδια λογιστική αντιμετώπιση. Η τροποποίηση δεν έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

ΔΛΠ 32 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Παρουσίαση» και ΔΛΠ 1 (Τροποποίηση) «Παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων» - Χρηματοοικονομικά Μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο (ή “puttable” μέσο)

Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 32 απαιτεί ορισμένα χρηματοοικονομικά μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο («puttable») και υποχρεώσεις που προκύπτουν κατά τη ρευστοποίηση, να καταταχθούν ως Ίδια Κεφάλαια εάν πληρούνται συγκεκριμένα κριτήρια. Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 1 απαιτεί γνωστοποίηση συγκεκριμένων πληροφοριών αναφορικά με τα «puttable» μέσα που κατατάσσονται ως Ίδια Κεφάλαια. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

ΔΛΠ 39 (Τροποποιημένο) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και Επimέτρηση» – Αντισταθμισμένα στοιχεία που emπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της λογιστικής αντιστάθμισης

Η παρούσα τροποποίηση αποφασίζει τον τρόπο με τον οποίο θα emφemόζονται, σε συγκεκριμένες περιπτώσεις, οι αρχές που καθορίζουν κατά πόσο ένας αντισταθμιζόμενος κίνδυνος ή τμήμα των ταμειακών ροών emπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της λογιστικής αντιστάθμισης. Η τροποποίηση αυτή δεν emφemόζεται στον Όμιλο καθώς δεν ακολουθεί λογιστική αντιστάθμιση σύμφωνα με το ΔΛΠ 39.

Διερμηνείες υποχρεωτικές για την χρήση 31 Δεκεμβρίου 2009

ΔΕΕΧΑ 13 – Προγράμματα Πιστότητας Πελατών

Η διερμηνεία διασαφηνίζει τον χειρισμό των εταιρειών που χορηγούν κάποιας μορφής επιβράβευση πιστότητας όπως “πόντους” ή “ταξιδιωτικά μίλια” σε πελάτες που αγοράζουν αγαθά ή υπηρεσίες. Η διερμηνεία δεν έχει emφemογή στον Όμιλο.

ΔΕΕΧΠ 15 – Συμφωνίες για την κατασκευή ακίνητης περιουσίας

Η διερμηνεία αναφέρεται στους υφιστάμενους διαφορετικούς λογιστικούς χειρισμούς για τις πωλήσεις ακίνητης περιουσίας. Μερικές οικονομικές οντότητες αναγνωρίζουν το έσοδο σύμφωνα με το ΔΛΠ 18 (δηλ. όταν μεταφέρονται οι κίνδυνοι και τα emφέλη κυριότητας της ακίνητης περιουσίας) και άλλες αναγνωρίζουν το έσοδο ανάλογα με το στάδιο

ολοκλήρωσης της ακίνητης περιουσίας σύμφωνα με το ΔΛΠ 11. Η διερμηνεία διασαφηνίζει ποιό πρότυπο πρέπει να εφαρμοστεί σε κάθε περίπτωση. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

ΔΕΕΧΑ 16 - Αντισταθμίσεις μιας καθαρής επένδυσης σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό

Η διερμηνεία έχει εφαρμογή σε μία οικονομική οντότητα που αντισταθμίζει τον κίνδυνο ξένου νομίσματος που προκύπτει από καθαρή επένδυση της σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό και πληρεί τους όρους για λογιστική αντισταθμίσεις σύμφωνα με το ΔΛΠ 39. Η διερμηνεία παρέχει οδηγίες σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο μία οικονομική οντότητα πρέπει να καθορίσει τα ποσά που αναταξινομούνται από τα ίδια κεφάλαια στα αποτελέσματα τόσο για το μέσο αντισταθμίσεις όσο και για το αντισταθμιζόμενο στοιχείο. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο, καθώς ο Όμιλος δεν εφαρμόζει λογιστική αντισταθμίσεις για οποιαδήποτε επένδυση σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό.

Πρότυπα υποχρεωτικά μετά από τη χρήση 31 Δεκεμβρίου 2009

ΔΠΧΑ 3 (Αναθεωρημένο) «Συνενώσεις Επιχειρήσεων» και ΔΛΠ 27 (Τροποποιημένο) «Ενοποιημένες και Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις» (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιουλίου 2009)

Το αναθεωρημένο ΔΠΧΑ 3 εισάγει μια σειρά αλλαγών στο λογιστικό χειρισμό συνενώσεων επιχειρήσεων οι οποίες θα επηρεάσουν το ποσό της αναγνωρισθείσας υπεραξίας, τα αποτελέσματα της αναφερόμενης περιόδου στην οποία πραγματοποιείται η απόκτηση επιχειρήσεων και τα μελλοντικά αποτελέσματα. Αυτές οι αλλαγές περιλαμβάνουν την εξοδopoίηση δαπανών που σχετίζονται με την απόκτηση και την αναγνώριση μεταγενέστερων μεταβολών στην εύλογη αξία του ενδεχόμενου τιμήματος ("contingent consideration") στα αποτελέσματα. Το τροποποιημένο ΔΛΠ 27 απαιτεί συναλλαγές που οδηγούν σε αλλαγές ποσοστών συμμετοχής σε θυγατρική να καταχωρούνται στην καθαρή θέση. Επιπλέον, το τροποποιημένο πρότυπο μεταβάλλει το λογιστικό χειρισμό για τις ζημιές που πραγματοποιούνται από θυγατρική εταιρεία καθώς και της απώλειας του ελέγχου θυγατρικής. Όλες οι αλλαγές των ανωτέρω προτύπων θα εφαρμοστούν μελλοντικά και θα επηρεάσουν μελλοντικές αποκτήσεις και συναλλαγές με μετόχους μειοψηφίας. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει αυτές τις αλλαγές από την ημέρα που τίθενται σε εφαρμογή.

ΔΠΧΑ 1 (Τροποποίηση) «Πρώτη εφαρμογή των διεθνών προτύπων χρηματοοικονομικής αναφοράς» (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2010)

Η παρούσα τροποποίηση παρέχει επιπρόσθετες επεξηγήσεις για τις εταιρείες που εφαρμόζουν για πρώτη φορά τα ΔΠΧΑ αναφορικά με την χρήση του τεκμαιρόμενου κόστους στα περιουσιακά στοιχεία πετρελαίου και αερίου, τον καθορισμό για το κατά πόσο κάποια συμφωνία εμπεριέχει μίσθωση και τις υποχρεώσεις παροπλισμού οι οποίες περιλαμβάνονται στο κόστος των ενσώματων παγίων. Η συγκεκριμένη τροποποίηση δεν θα έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου καθώς ο όμιλος έχει ήδη μεταβεί στα ΔΠΧΑ.

ΔΛΠ 32 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Παρουσίαση» (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Φεβρουαρίου 2010)

Η παρούσα τροποποίηση παρέχει επεξηγήσεις σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο ορισμένα δικαιώματα πρέπει να ταξινομηθούν. Συγκεκριμένα, δικαιώματα, δικαιώματα προαίρεσης ή δικαιώματα αγοράς μετοχής για την απόκτηση συγκεκριμένου αριθμού ιδίων συμμετοχικών τίτλων της οικονομικής οντότητας για ένα συγκεκριμένο ποσό οποιουδήποτε νομίσματος αποτελούν συμμετοχικούς τίτλους εάν η οικονομική οντότητα προσφέρει αυτά τα δικαιώματα, δικαιώματα προαίρεσης ή δικαιώματα αγοράς μετοχής αναλογικά σε όλους τους υφιστάμενους μετόχους της ίδιας κατηγορίας των ιδίων, μη παραγώγων, συμμετοχικών τίτλων. Η συγκεκριμένη τροποποίηση δεν αναμένεται να έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

ΔΛΠ 24 (Τροποποίηση) «Γνωστοποιήσεις συνδεδεμένων μερών» (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2011)

Η παρούσα τροποποίηση επιχειρεί να μειώσει τις γνωστοποιήσεις των συναλλαγών ανάμεσα σε συνδεδεμένα μέρη δημοσίου (government-related entities) και να αποσαφηνίσει την έννοια του συνδεδεμένου μέρους. Συγκεκριμένα, καταργείται η υποχρέωση των συνδεδεμένων μερών δημοσίου να γνωστοποιήσουν τις λεπτομέρειες όλων των συναλλαγών με το δημόσιο και με άλλα συνδεδεμένα μέρη δημοσίου, αποσαφηνίζει και απλοποιεί τον ορισμό του συνδεδεμένου μέρους και επιβάλλει την γνωστοποίηση όχι μόνο των σχέσεων, των συναλλαγών και των υπολοίπων ανάμεσα στα συνδεδεμένα μέρη αλλά και των δεσμεύσεων τόσο στις ατομικές όσο και στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει αυτές τις αλλαγές από την ημέρα που τίθενται σε εφαρμογή.

Διερμηνείες υποχρεωτικά μετά από την χρήση 31 Δεκεμβρίου 2009

ΔΕΕΧΑ 17- Διανομή μη χρηματικών περιουσιακών στοιχείων στους μετόχους » (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιουλίου 2009)

Η διερμηνεία παρέχει καθοδήγηση στον λογιστικό χειρισμό των ακόλουθων μη αμοιβαίων (non-reciprocal) διανομών στοιχείων ενεργητικού από την οικονομική οντότητα στους μετόχους που ενεργούν υπό την ιδιότητά τους ως μέτοχοι : α) διανομές μη χρηματικών στοιχείων ενεργητικού και β) διανομές που δίνουν στους μετόχους την επιλογή απολαβής είτε μη χρηματικών στοιχείων ενεργητικού είτε μετρητών. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει την διερμηνεία από την ημέρα που τίθεται σε εφαρμογή.

ΔΕΕΧΑ 18- «Μεταβιβάσεις περιουσιακών στοιχείων από πελάτες » (εφαρμόζεται σε μεταβιβάσεις περιουσιακών στοιχείων που ελήφθησαν την ή μετά την 1η Ιουλίου 2009)

Η διερμηνεία διευκρινίζει τις απαιτήσεις των ΔΠΧΑ για τις συμφωνίες στις οποίες η οικονομική οντότητα λαμβάνει από έναν πελάτη ένα ενσώματο περιουσιακό στοιχείο, το οποίο πρέπει στη συνέχεια να χρησιμοποιήσει για να παρέχει στον πελάτη τη συνεχή πρόσβαση σε αγαθά ή σε υπηρεσίες. Σε ορισμένες περιπτώσεις, η οικονομική οντότητα λαμβάνει μετρητά από έναν πελάτη που πρέπει να χρησιμοποιηθούν μόνο για την απόκτηση ή την κατασκευή του ενσώματου περιουσιακού στοιχείου. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

3) Πληροφόρηση κατά τομέα

Στα πλαίσια της αντικατάστασης από το 2009, του ΔΛΠ 14 από το ΔΠΧΑ 8, ο Όμιλος διενέργησε τα τεστ που απαιτούνται για τον καθορισμό των λειτουργικών τομέων, βάσει της διοικητικής προσέγγισης και αποφάσισε ότι δεν απαιτείται αλλαγή της δομής παρουσίασης αυτών. Ειδικότερα:

Ο επικεφαλής λήψης επιχειρηματικών αποφάσεων (chief operating decision maker) που στην περίπτωση της ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΕΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΟΥ είναι ο Γενικός Διευθυντής λαμβάνει εσωτερικά οικονομικές αναφορές για τη μέτρηση της απόδοσης των λειτουργικών τομέων και την κατανομή πόρων μεταξύ αυτών. Ο Όμιλος είναι οργανωμένος σε δύο λειτουργικούς τομείς:

ι) Τομέας Ενέργειας (χαλυβδοσωλήνες μεσαίας και μεγάλης διαμέτρου)

Ο Τομέας Ενέργειας έχει ως αντικείμενο την παραγωγή και εμπορία χαλυβδοσωλήνων μεσαίας και μεγάλης διαμέτρου για την μεταφορά φυσικού αερίου, πετρελαίου και νερού. Πρόκειται για ένα τομέα κατεξοχήν εξαγωγικού χαρακτήρα, με ιδιαίτερα χαρακτηριστικά το μεγάλο μέγεθος και τον μακρύ χρονικό ορίζοντα των έργων, την πολυπλοκότητα των logistics που απαιτεί, το πλήθος και την αυστηρότητα των τεχνικών προδιαγραφών που θα πρέπει να ικανοποιούνται. Η παραγωγή γίνεται βάσει παραγγελίας (make to order), οι δε πελάτες είναι καθετοποιημένες ενεργειακές εταιρείες, εταιρείες διαχείρισης δικτύων διανομής (grid operators), κατασκευαστικές εταιρείες (EPC contractors) και διεθνείς εμπορικοί οίκοι.

ιι) Τομέας Κατασκευών (κοίλες δοκοί)

Ο Τομέας Κατασκευών ασχολείται με την παραγωγή και εμπορία κοίλων δοκών, οι οποίες χρησιμοποιούνται ευρέως στις μεταλλικές κατασκευές. Η παραγωγή είναι make-to-stock, οι δε πελάτες είναι κυρίως εμπορικοί οίκοι και κατασκευαστικές εταιρείες.

Σημειώνεται ότι λόγω της ιδιαιτερότητας των κλάδων στους οποίους δραστηριοποιείται ο Όμιλος, η παρακολούθηση της δραστηριότητας κατά γεωγραφική περιοχή δεν ενδείκνυται, γεγονός που αποδεικνύεται και από τις σημαντικές μεταβολές διαχρονικά, στη γεωγραφική κατανομή των πελατών του.

Η Διοίκηση παρακολουθεί ξεχωριστά τις λειτουργικές επιδόσεις των παραπάνω τομέων, η αξιολόγηση των οποίων γίνεται βάσει των πωλήσεων και του λειτουργικού τους αποτελέσματος (EBIT – Κέρδη προ τόκων και φόρων). Ο Όμιλος εφαρμόζει τις ίδιες λογιστικές αρχές για την μέτρηση των λειτουργικών αποτελεσμάτων με αυτές των οικονομικών καταστάσεων. Τα χρηματοοικονομικά έσοδα/έξοδα, όπως και η φορολογία παρακολουθούνται σε ενοποιημένη βάση, χωρίς να επιμερίζονται στους δύο επιμέρους τομείς.

Βάσει των παραπάνω παρουσιάζονται ακολούθως οι επιδόσεις των δύο τομέων για το πρώτο εννεάμηνο του 2009 και αντίστοιχα του 2008:

Τα αποτελέσματα εκάστου τομέα για τους 9 μήνες από 1^η Ιανουαρίου έως 30 Σεπτεμβρίου 2009 είχαν ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ	Κλάδος ενέργειας	Κλάδος κατασκευών	Σύνολο
Συνολικές μικτές πωλήσεις ανά τομέα	293.066.489	15.865.590	308.932.079
Ενδοεταιρικές πωλήσεις	-61.696.805	-	-61.696.805
Καθαρές πωλήσεις	231.369.684	15.865.590	247.235.274
Λειτουργικά κέρδη / (ζημιές)	28.832.821	-7.121.335	21.711.486

Σημειώνεται ότι, το λειτουργικό αποτέλεσμα του κλάδου κατασκευών επιβαρύνθηκε με ποσό € 2.761.383, το οποίο αφορά υποτίμηση αποθεμάτων (διαφορά αποτίμησης μεταξύ κόστους και τρέχουσας ρευστοποιήσιμης αξίας), ως αποτέλεσμα της σημαντικής υποχώρησης των διεθνών τιμών χάλυβα.

Λειτουργικά κέρδη / (ζημιές)	21.711.486
Χρηματοοικονομικά έξοδα καθαρά	-2.424.588
Μερίδιο κερδών από συγγενείς επιχειρήσεις	1.665.839
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων	20.952.737

Τα αποτελέσματα εκάστου τομέα για τους 3 μήνες από 1η Ιουλίου έως 30 Σεπτεμβρίου 2009 είχαν ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ	Κλάδος ενέργειας	Κλάδος κατασκευών	Σύνολο
Συνολικές μικτές πωλήσεις ανά τομέα	46.138.014	5.856.244	51.994.258
Ενδοεταιρικές πωλήσεις	-3.022	-	-3.022
Καθαρές πωλήσεις	46.134.992	5.856.244	51.991.236
Λειτουργικά κέρδη / (ζημιές)	8.240.792	-546.522	7.694.270

Λειτουργικά κέρδη / (ζημιές)	7.694.270
Χρηματοοικονομικά έξοδα καθαρά	-321.686
Μερίδιο κερδών από συγγενείς επιχειρήσεις	443.124
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων	7.815.708

Τα αποτελέσματα εκάστου τομέα για τους 9 μήνες από 1^η Ιανουαρίου έως 30 Σεπτεμβρίου 2008 είχαν ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ	Κλάδος ενέργειας	Κλάδος κατασκευών	Σύνολο
Συνολικές μικτές πωλήσεις ανά τομέα	314.053.853	28.428.825	342.482.678
Ενδοεταιρικές πωλήσεις	-96.739.747	-	-96.739.747
Καθαρές πωλήσεις	217.314.106	28.428.825	245.742.931
Λειτουργικά κέρδη / (ζημιές)	13.329.645	2.331.978	15.661.623

Λειτουργικά κέρδη / (ζημιές)	15.661.623
Χρηματοοικονομικά έξοδα καθαρά	-5.910.356
Μερίδιο κερδών από συγγενείς επιχειρήσεις	2.378.819
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων	12.130.086

Τα αποτελέσματα εκάστου τομέα για τους 3 μήνες από 1η Ιουλίου έως 30 Σεπτεμβρίου 2008 είχαν ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ	Κλάδος ενέργειας	Κλάδος κατασκευών	Σύνολο
Συνολικές μικτές πωλήσεις ανά τομέα	135.173.717	10.333.756	145.507.473
Ενδοεταιρικές πωλήσεις	-36.811.055	-	-36.811.055
Καθαρές πωλήσεις	98.362.662	10.333.756	108.696.418
Λειτουργικά κέρδη / (ζημιές)	2.732.412	1.297.745	4.030.157

Λειτουργικά κέρδη / (ζημιές)	4.030.157
Χρηματοοικονομικά έξοδα καθαρά	-1.625.217
Μερίδιο κερδών από συγγενείς επιχειρήσεις	1.049.937
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων	3.454.877

Τα περιουσιακά των τομέων κατά την 30 Σεπτεμβρίου 2009 έχουν ως εξής :

Ποσά σε Ευρώ	Κλάδος ενέργειας	Κλάδος κατασκευών	Σύνολο
Ενεργητικό	76.549.172	8.603.669	85.152.841
Συμμετοχές σε συγγενείς επιχειρήσεις	8.186.575	-	8.186.575
Σύνολο ενεργητικού	84.735.747	8.603.669	93.339.416

Τα περιουσιακά των τομέων κατά την 31 Δεκεμβρίου 2008 έχουν ως εξής :

Ποσά σε Ευρώ	Κλάδος ενέργειας	Κλάδος κατασκευών	Σύνολο
Ενεργητικό	135.734.841	11.719.051	147.453.892
Συμμετοχές σε συγγενείς επιχειρήσεις	8.480.374	-	8.480.374
Σύνολο ενεργητικού	144.215.215	11.719.051	155.934.266

4) Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία

Οι προσθήκες για το έτος 2009 ανήλθαν σε € 1.161.579 (Ομίλος-Εταιρία) οι οποίες αφορούσαν κτιριακό και μηχανολογικό εξοπλισμό αξίας € 341.939, μεταφορικά μέσα και έπιπλα-λοιπός εξοπλισμός αξίας € 75.507 και ακινητοποιήσεις υπό εκτέλεση αξίας € 744.133 που αφορούν μηχανολογικό και κτιριακό εξοπλισμό.

5) Παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/09/09	31/12/08	30/09/09	31/12/08
Κυκλοφορούν ενεργητικό				
Προθεσμιακές συμβάσεις συναλλάγματος (forwards) για αντιστάθμιση ταμειακών ροών	1.774.357	3.271.604	1.774.357	3.271.604
Συμβάσεις ανταλλαγής επιτοκίων (interest rate swaps)	-	53.369	-	53.369
Σύνολο	1.774.357	3.324.973	1.774.357	3.324.973
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Συμβάσεις ανταλλαγής επιτοκίων (interest rate swaps)	70.417	-	70.417	-
Προθεσμιακές συμβάσεις συναλλάγματος (forwards) για αντιστάθμιση ταμειακών ροών	1.502.438	10.169.059	1.502.438	10.169.059
Προθεσμιακές συμβάσεις ναύλων (FFAs)	-	633.758	-	633.758
Σύνολο	1.572.855	10.802.817	1.572.855	10.802.817
Ποσά που καταχωρήθηκαν στα αποτελέσματα ως έσοδο (ή έξοδο)	-4.597.460	2.206.082	-4.597.460	2.206.082

Δεν αναγνωρίστηκε στην κατάσταση αποτελεσμάτων ποσό που να αφορά μη αποτελεσματικό μέρος των χρηματοοικονομικών παραγώγων.

Η μέγιστη έκθεση του Ομίλου σε πιστωτικό κίνδυνο κατά την 30/09/2009 είναι η τρέχουσα αξία των παράγωγων χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού όπως εμφανίζεται στον Ισολογισμό.

Τα παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία αναγνωρίζονται στο μη κυκλοφορούν ενεργητικό/μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις όταν η υπολειπόμενη περίοδος μέχρι τη λήξη τους υπερβαίνει τους 12 μήνες, και ως κυκλοφορούν ενεργητικό/βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις όταν η υπολειπόμενη περίοδος μέχρι τη λήξη τους είναι μικρότερη των 12 μηνών.

α) Προθεσμιακές συμβάσεις συναλλάγματος (forwards)

Η ονομαστική αξία των προθεσμιακών συμβάσεων συναλλάγματος σε εκκρεμότητα, κατά την 30/09/2009 ήταν USD 95.852.767, έναντι USD 140.549.000 στις 31/12/2008 και GBP 282.279 ενώ το 2008 δεν υπήρχαν προθεσμιακές συμβάσεις συναλλάγματος σε GBP. Κέρδη και ζημιές που αναγνωρίστηκαν στα Ίδια Κεφάλαια (αποθεματικό

αντιστάθμισης ταμειακών ροών) από προθεσμιακές συμβάσεις συναλλάγματος, κατά την 30/09/2009 θα μεταφερθούν στην κατάσταση αποτελεσμάτων σε διάφορες ημερομηνίες μεταξύ ενός και 12 μηνών από την ημερομηνία του Ισολογισμού.

β) Συμβάσεις ανταλλαγής επιτοκίων

Η ονομαστική αξία των συμβάσεων ανταλλαγής επιτοκίων σε εκκρεμότητα κατά την 30/09/2009 ήταν € 10.500.000 έναντι € 18.000.000 την 31/12/2008. Κέρδη και ζημιές που αναγνωρίστηκαν στα Ίδια Κεφάλαια (αποθεματικό αντιστάθμισης ταμειακών ροών) από συμβάσεις ανταλλαγής επιτοκίων, κατά την 30/09/2009 θα μεταφέρονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσεως μέχρι την αποπληρωμή των σχετικών δανειακών υποχρεώσεων.

Κατά την 30/09/2009 τα επιτόκια των μακροπρόθεσμων δανείων όπως διαμορφώνονται από τα χρηματοοικονομικά παράγωγα επιτοκιακού κινδύνου (SWAPS) κυμαίνονταν από 3,88% έως 4,15% (31/12/2008: 5,03 % έως 5,25%).

γ) Προθεσμιακές συμβάσεις ναύλων (FFAs)

Δεν υπάρχει σε εκκρεμότητα ονομαστική αξία των προθεσμιακών συμβάσεων ναύλων κατά την 30/09/2009, ενώ κατά την 31/12/2008 ήταν USD 1.036.000.

6) Δάνεια

	Εταιρικά και ενοποιημένα στοιχεία	
Ποσά σε Ευρώ	30/09/2009	31/12/2008
Μακροπρόθεσμος δανεισμός	21.055.367	7.500.000
Βραχυπρόθεσμος δανεισμός	41.931.981	62.928.501
Σύνολο	62.987.348	70.428.501

Η μεταβολή των δανείων αναλύεται ως εξής:

Υπόλοιπο την 01/01/2008	97.249.229
Δάνεια αναληφθέντα	93.750.206
Αποπληρωμή δανεισμού	-120.570.934
Υπόλοιπο στις 31/12/2008	70.428.501
Δάνεια αναληφθέντα	111.130.000
Αποπληρωμή δανεισμού	-118.571.153
Υπόλοιπο στις 30/09/2009	62.987.348

Σημειώνεται, ότι μακροπρόθεσμο δάνειο από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (υπόλοιπο 30/09/2009 : 16.055.366,60 ευρώ), που σύμφωνα με το ΔΛΠ 1, από την 31/12/2008, είχε μεταφερθεί στις βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις (απόρροια της μη ικανοποίησης κάποιων από τους προβλεπόμενους χρηματοοικονομικούς όρους), επανήλθε στις μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις μετά σχετικό waiver που παρέσχε ο εν λόγω πιστωτής για τα έτη 2009 και 2010.

Οι δανειακές υποχρεώσεις είναι εξασφαλισμένες με προσημειώσεις επί των οικοπέδων και κτιρίων του Ομίλου.

7) Λειτουργικές ταμειακές ροές

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	1/1 έως 30/09/2009	1/1 έως 30/09/2008	1/1 έως 30/09/2009	1/1 έως 30/09/2008
Κέρδη / (Ζημιές) περιόδου προ φόρων	20.952.736	12.130.086	14.925.047	9.030.474
Προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων στοιχείων	8.309.912	8.119.034	8.304.753	8.110.767
Αποσβέσεις άυλων περιουσιακών στοιχείων	92.753	88.765	92.753	88.765
Μερίδιο κερδών από συγγενείς εταιρείες	-1.665.839	-2.378.819	-	-
(Κέρδη) / Ζημιές από πώληση ενσώματων παγίων στοιχείων	1.025	20.386	1.025	20.386
(Κέρδη) / Ζημιές εύλογης αξίας χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	-5.749	49.400	-5.749	49.400
(Έσοδα) τόκων	-1.645.087	-1.115.185	-1.149.883	-998.589
Έξοδα τόκων	4.072.248	7.025.590	4.111.205	6.975.739
(Έσοδα) από μερίσματα	-2.572	-	-1.131.572	-2.314.692
Προβλέψεις	4.089.699	1.037.466	4.089.699	937.466
Παροχές στο προσωπικό λόγω συνταξιοδότησης	138.159	145.440	138.159	145.440
Απομειώσεις αποθεμάτων (σημείωση 10)	7.276.074	870.935	7.276.074	870.935
Συναλλαγματικές Διαφορές	-79.884	410.250	-	-
	41.533.475	26.403.348	36.651.511	22.916.091
Μεταβολές Κεφαλαίου κίνησης				
(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων	74.649.885	-22.260.471	62.102.033	-24.689.903
(Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων	16.205.869	11.721.406	12.634.714	5.010.389
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων πλην τραπεζικών	-133.639.518	5.521.597	-110.528.470	12.108.925
Αύξηση / (μείωση) προβλέψεων	-160.000	-2.031.211	-160.000	-70.000
Αύξηση / (μείωση) υποχρέωσης παροχών στο προσωπικό λόγω συνταξιοδότησης	-309.949	-920.225	-309.949	-920.225
	-43.253.713	-7.968.904	-36.261.672	-8.560.814
Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	-1.720.238	18.434.444	389.839	14.355.277

8) Ενδεχόμενες υποχρεώσεις / απαιτήσεις / ανελημμένες υποχρεώσεις

α) Η Εταιρεία έχει ενδεχόμενες υποχρεώσεις σε σχέση με εγγυήσεις σε τράπεζες οι οποίες προκύπτουν στα πλαίσια της συνήθους δραστηριότητάς της. Αναλυτικά οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις της Εταιρείας έχουν ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/09/09	31/12/08	30/09/09	31/12/08
Υποχρεώσεις				
Εγγυήσεις για εξασφάλιση υποχρεώσεων προς προμηθευτές	11.605.511	23.871.593	11.605.511	23.871.593
Εγγυήσεις για εξασφάλιση καλής εκτέλεσης συμβάσεων με πελάτες	23.046.319	39.102.204	23.046.319	39.102.204
Ανεγγυήσεις δανείου Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων	23.460.678	27.034.233	23.460.678	27.034.233
Σύνολο	58.112.508	90.008.030	58.112.508	90.008.030

β) Οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις της Εταιρείας και του Ομίλου, οι οποίες εκκρεμούσαν κατά την ημερομηνία του Ισολογισμού έχουν ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/09/2009	31/12/2008	30/09/2009	31/12/2008
Αγωγές υπαλλήλων λόγω εργατικού ατυχήματος Κορίνθου	231.767	2.555.620	231.767	2.555.620
Λοιπές αγωγές	552.422	159.322	552.422	159.322
Συμβατικές υποχρεώσεις	5.659.136	4.998.645	5.659.136	4.998.645
Φορολογικές υποχρεώσεις	164.640	244.510	-	-
Σύνολο	6.607.965	7.958.097	6.443.325	7.713.587

Η Εταιρεία και ο Όμιλος για τυχόν αρνητική έκβαση των παραπάνω ενδεχόμενων υποχρεώσεων (εκ των οποίων € 784.190 αφορούν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές), έχει σχηματίσει προβλέψεις ύψους € 8.257.554 και € 7.460.878 αντίστοιχα – βλ. Σημείωση 09 (2008: € 5.866.411 για την Εταιρεία και € 5.069.735 για τον Όμιλο).

Οι φορολογικές υποχρεώσεις αφορούν τη συγγενή εταιρεία TMK-CPW.

γ) Δεν υπάρχουν σημαντικές κεφαλαιουχικές δαπάνες που έχουν αναληφθεί αλλά δεν έχουν εκτελεστεί κατά την ημερομηνία του ισολογισμού.

Το συνολικό ποσό των προβλέψεων που έχουν σχηματιστεί κρίνεται επαρκές και δεν αναμένεται να προκύψουν επιπλέον επιβαρύνσεις. (σημείωση 09).

9) Προβλέψεις

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ				
Ποσά σε Ευρώ	Εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις	Αποζημιώσεις σε αντισυμβαλλόμενους	Έξοδα Αναδιοργάνωσης	Σύνολο
1 Ιανουαρίου 2008	612.423	5.040.060	350.530	6.003.013
Πρόσθετες προβλέψεις χρήσεως	-	1.688.692	-	1.688.692
Ανακατανομή προβλέψεων	1.917.863	-1.917.863	-	-
Αντιλογισμός μη χρησιμοποιηθεισών προβλέψεων	-100.000	-	-150.000	-250.000
Χρησιμοποιηθείσες προβλέψεις χρήσεως	-70.000	-2.101.440	-91.010	-2.262.450
31 Δεκεμβρίου 2008	2.360.286	2.709.449	109.520	5.179.255
Πρόσθετες προβλέψεις χρήσεως	295.000	3.809.700	-	4.104.700
Ανακατανομή προβλέψεων	-580.410	580.410	-	-
Αντιλογισμός μη χρησιμοποιηθεισών προβλέψεων	-15.000	-	-	-15.000
Χρησιμοποιηθείσες προβλέψεις χρήσεως	-1.497.454	-201.102	-	-1.698.556
30 Σεπτεμβρίου 2009	562.422	6.898.457	109.520	7.570.399

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ			
Ποσά σε Ευρώ	Εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις	Αποζημιώσεις σε αντισυμβαλλόμενους	Σύνολο
1 Ιανουαρίου 2008	612.423	5.040.060	5.652.483
Πρόσθετες προβλέψεις χρήσεως	-	1.688.692	1.688.692
Ανακατανομή προβλέψεων	1.917.863	-1.917.863	-
Αντιλογισμός μη χρησιμοποιηθεισών προβλέψεων	-100.000	-	-100.000
Χρησιμοποιηθείσες προβλέψεις χρήσεως	-70.000	-1.304.764	-1.374.764
31 Δεκεμβρίου 2008	2.360.286	3.506.125	5.866.411
Πρόσθετες προβλέψεις χρήσεως	295.000	3.809.700	4.104.700
Ανακατανομή προβλέψεων	-580.410	580.410	-
Αντιλογισμός μη χρησιμοποιηθεισών προβλέψεων	-15.000	-	-15.000
Χρησιμοποιηθείσες προβλέψεις χρήσεως	-1.497.454	-201.102	-1.698.556
30 Σεπτεμβρίου 2009	562.422	7.695.133	8.257.555

Επιδικίες / υπό διαιτησία διαφορές

Από το συνολικό ποσό της σχηματισθείσας πρόβλεψης ποσό € 90.000 αφορά αγωγές υπαλλήλων της Εταιρείας, λόγω ατυχήματος που πραγματοποιήθηκε στο εργοστάσιο της Κορίνθου τον Απρίλιο 2003 και ποσό € 170.000 αφορά αγωγή υπαλλήλου στο εργοστάσιο της Θίβης. Επιπλέον προβλέψεις ύψους € 1.917.863 που το 2007 συμπεριλαμβανόταν στις προβλέψεις για κάλυψη ζημιών από συμβατικές υποχρεώσεις προς πελάτες έχουν μεταφερθεί το 2008 στις προβλέψεις για δικαστικές υποθέσεις. Το ποσό της πρόβλεψης βασίζεται σε εκτιμήσεις της Νομικής Υπηρεσίας του Ομίλου. Το υπόλοιπο της πρόβλεψης αναμένεται να χρησιμοποιηθεί κατά τις επόμενες χρήσεις. Η διοίκηση της Εταιρείας θεωρεί ότι το ποσό της πρόβλεψης που έχει σχηματισθεί κρίνεται επαρκές και δεν αναμένεται να προκύψουν επιπλέον επιβαρύνσεις πέραν των ποσών που αναφέρονται την 30/09/2009.

Αποζημιώσεις σε αντισυμβαλλόμενους

Η σχηματισθείσα πρόβλεψη αναφέρεται σε ζημιές που ενδέχεται να προκύψουν ως απόρροια συμβατικών υποχρεώσεων της Εταιρείας και του Ομίλου προς αντισυμβαλλόμενους τους. Η πρόβλεψη υπολογίστηκε βάσει ιστορικών δεδομένων και στατιστικών από την επίλυση αντίστοιχων περιπτώσεων του παρελθόντος. Οι πρόσθετες προβλέψεις χρήσης έχουν καταχωρηθεί στα έξοδα διάθεσης.

Αναδιοργάνωση θυγατρικών

Η εν λόγω πρόβλεψη αφορά σε έξοδα που αναμένεται ότι θα προκύψουν από την αναδιοργάνωση της θυγατρικής CPW European. Το ποσό της πρόβλεψης αναμένεται να χρησιμοποιηθεί μέχρι το τέλος της χρήσης.

10) Λειτουργικό κέρδος

Τα πιο κάτω κονδύλια έχουν καταχωρηθεί στο λειτουργικό κέρδος κατά τη διάρκεια της περιόδου:

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/09/09	30/09/08	30/09/09	30/09/2008
Απομείωση αποθεμάτων	7.276.074	870.935	7.276.074	870.935
Αντιλογισμός μη χρησιμοποιηθεισών προβλέψεων	15.000	250.000	15.000	100.000
πρόσθετες προβλέψεις χρήσεως	4.104.700	1.037.467	4.104.700	1.037.467

Κατά τη διάρκεια της περιόδου τα αποθέματα αποτιμήθηκαν στη χαμηλότερη τιμή μεταξύ κόστους και καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας τους. Η καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία βασίστηκε σε τιμές πώλησης των προϊόντων σε μία ενεργή αγορά. Σε ορισμένες κατηγορίες αποθεμάτων η καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία ήταν χαμηλότερη, με αποτέλεσμα να αναγνωριστεί ζημία απομείωσης συνολικού ποσού € 7.276.074 (2008: € 870.935) για τον Όμιλο και την Εταιρεία. Η ζημία απομείωσης συμπεριλαμβάνεται στο κόστος των αποθεμάτων που καταχωρήθηκε ως έξοδο στο κόστος πωληθέντων.

Κατά τη διάρκεια της περιόδου δεν αναγνωρίστηκαν απομειώσεις σε χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού για τα οποία δεν υπήρχε κάποια ουσιαστική ένδειξη για την απομείωσή τους.

11) Υφιστάμενα εμπράγματα βάρη

Επί της ακίνητης περιουσίας της Εταιρείας υπάρχουν υποθήκες και προσημειώσεις υπέρ τραπεζών συνολικού ποσού € 73.200.000.

12) Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Ο Όμιλος ελέγχεται από τη ΣΙΔΕΝΟΡ Α.Ε (εγκατεστημένη στην Ελλάδα), η οποία κατέχει το 78,55% των μετοχών της μητρικής Εταιρείας. Το υπόλοιπο 21,45% των μετοχών είναι ευρέως διεσπαρμένο. Η τελική μητρική του Ομίλου είναι η ΒΙΟΧΑΛΚΟ Α.Ε, εγκατεστημένη στην Ελλάδα.

Οι κατωτέρω συναλλαγές, αφορούν συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη.

i) Πωλήσεις:

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/09/09	30/09/08	30/09/09	30/09/08
Πωλήσεις αγαθών				
Θυγατρικές	-	-	61.693.782	96.192.604
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	1.429.382	3.506.256	1.429.382	3.506.256
	1.429.382	3.506.256	63.123.164	99.698.860
Πωλήσεις υπηρεσιών				
Θυγατρικές	-	-	892.558	1.213.883
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	444.972	1.231.769	437.972	631.053
	444.972	1.231.769	1.330.530	1.844.937
Πωλήσεις παγίων				
Θυγατρικές	-	-	-	-
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	10.773	5.227	8.375	-
	10.773	5.227	8.375	-
Έσοδα από μερίσματα				
Θυγατρικές	-	-	1.129.000	2.314.691
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	2.572	-	2.572	-
	2.572	-	1.131.572	2.314.691

ii) Αγορές:

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/09/09	30/09/08	30/09/09	30/09/08
Αγορές αγαθών				
Θυγατρικές	-	-	-	634
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	606.415	4.823.589	425.123	2.902.420
	606.415	4.823.589	425.123	2.903.054
Αγορές υπηρεσιών				
Θυγατρικές	-	-	43.505	546.509
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	2.198.968	3.342.387	2.198.968	3.342.387
	2.198.968	3.342.387	2.242.473	3.888.896
Αγορές παγίων				
Θυγατρικές	-	-	19.151	2.331
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	212.689	318.405	212.689	318.405
	212.689	318.405	231.840	320.736

Οι υπηρεσίες από και προς συνδεδεμένα μέρη, καθώς και οι πωλήσεις και αγορές αγαθών, γίνονται σύμφωνα με τους τιμοκαταλόγους που ισχύουν για μη συνδεδεμένα μέρη.

iii) Αμοιβές Διοικητικού Συμβουλίου και διευθυντικών στελεχών

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/09/09	30/09/08	30/09/09	30/09/08
Αμοιβές - Ωφελήματα για μέλη ΔΣ και Στελέχη	725.012	494.367	725.012	494.367
Αμοιβές τερματισμού απασχόλησης	184.631	-	184.631	-
Σύνολο	909.643	494.367	909.643	494.367
Αμοιβές πληρωτές για μέλη ΔΣ και Στελέχη	11.353	14.054	11.353	14.054
Σύνολο	11.353	14.054	11.353	14.054

iv) Υπόλοιπα περιόδου που προέρχονται από πωλήσεις-αγορές αγαθών, υπηρεσιών, παγίων

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/09/09	31/12/08	30/09/09	31/12/08
Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη:				
Θυγατρικές	-	-	82.079	-
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	3.581.367	5.172.927	3.581.065	4.345.582
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις σχετικά με την εισφορά γης σε συγγενή εταιρεία	3.603.023	3.603.023	3.603.023	3.603.023
Προκαταβολές για αύξηση μετοχικού κεφαλαίου συγγενούς	-	484.431	-	484.431
Σύνολο	7.184.390	9.260.381	7.266.167	8.433.036
Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέρη:				
Θυγατρικές	-	-	2.906.132	20.618.894
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	2.928.698	4.626.623	2.857.057	2.234.531
Σύνολο	2.928.698	4.626.623	5.763.189	22.853.425

Τα λοιπά συνδεδεμένα μέρη αφορούν θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου Βιοχάλκο.

Τα οφειλόμενα και εισπρακτέα ποσά προς και από τα συνδεδεμένα μέρη, έχουν τους συνήθεις όρους αποπληρωμής και είναι άτοκα.

Σημειώνεται ότι ο Όμιλος μεταξύ άλλων πραγματοποίησε πωλήσεις προς τελικούς πελάτες μέσω των συνδεδεμένων εταιρειών ΣΙΔΜΑ Α.Ε. και ΑΝΤΙΜΕΤ Α.Ε. (αντιπρόσωποι) αξίας € 2.063.258,63 και € 40.903,40 αντίστοιχα. Οι συναλλαγές αυτές δεν εμφανίζονται στον σχετικό πίνακα πωλήσεων αγαθών προς συνδεδεμένα μέρη. Οι απαιτήσεις εντούτοις για τις εν λόγω πωλήσεις, αξίας € 913.248,32 και € 46.866,96 αντίστοιχα, την 30/09/2009 περιέχονται στο σχετικό πίνακα απαιτήσεων από συνδεδεμένα μέρη, όπως προβλέπεται στα συμφωνητικά με τις εν λόγω εταιρείες.

v) Δάνεια

Ποσά σε Ευρώ	ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
Δάνεια σε Θυγατρικές την 01/01/2009	
Δάνεια αναληφθέντα	4.115.842
Συναλλαγματικές διαφορές	-359.781
Αποπληρωμή δανείων	-
Τόκοι δανείων	16.838
Σύνολο στις 30/09/2009	3.772.899

13) Κέρδη ανά μετοχή
Βασικά και μειωμένα

Τα βασικά και μειωμένα κέρδη (ζημιές) ανά μετοχή υπολογίζονται με διαίρεση του κέρδους (ζημιές) που αναλογεί στους μετόχους της μητρικής, με τον σταθμισμένο μέσο αριθμό των κοινών μετοχών στην διάρκεια της περιόδου, εξαιρουμένων των ιδίων κοινών μετοχών που αγοράστηκαν από την επιχείρηση (ίδιες μετοχές).

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	9 μήνες έως 30/09/2009	9 μήνες έως 30/09/08	9 μήνες έως 30/09/2009	9 μήνες έως 30/09/08
Κέρδη που αναλογούν στους ιδιοκτήτες της μητρικής	20.102.218	10.997.288	15.694.344	8.248.392
Σταθμισμένος μέσος όρος του αριθμού μετοχών	124.170.201	124.170.201	124.170.201	124.170.201
Βασικά κέρδη ανά μετοχή (Ευρώ ανά μετοχή)	0,1619	0,0886	0,1264	0,0664

14) Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις χρηματοδοτικού χαρακτήρα

Ποσά σε Ευρώ	Ενοποιημένα και εταιρικά στοιχεία
Υπόλοιπο την 31/12/2008	6.194.998
Νέες βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις χρηματοδοτικού χαρακτήρα	8.917.021
Αποπληρωμή βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων χρηματοδοτικού χαρακτήρα	-6.194.998
Υπόλοιπο στις 30/09/2009	8.917.021

Οι εν λόγω υποχρεώσεις είναι σε δολάρια ΗΠΑ και λήγουν εντός ενός μηνά από την ημερομηνία ισολογισμού. Το πραγματικό σταθμισμένο μέσο επιτόκιο την ημερομηνία του ισολογισμού είναι 2,56% και οι εύλογες αξίες είναι ίσες με τις λογιστικές αξίες τους.

15) Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις

Οι εταιρείες που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση έχουν ελεγχθεί φορολογικά ως εξής: η μητρική «Σωληνουργία Κορίνθου Α.Ε.» και η CPW European Trading GmbH έχουν ελεγχθεί μέχρι και τη χρήση 2007. Οι εταιρείες όπως παρουσιάζονται κατωτέρω δεν έχουν ελεγχθεί φορολογικά από τη σύστασή τους: ΔΙΑΒΙΠΕΘΙΒ Α.Ε. (11/10/2001) και ΖΑΟ ΤΜΚ CPW (28/01/2007).

16) Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού

Ο αριθμός απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας περιόδου έχει ως εξής: Όμιλος 484 και Εταιρεία 475 (30/09/2008: Όμιλος 542, Εταιρεία 529).

17) Γεγονότα μετά την ημερομηνία του Ισολογισμού

Η Σωληνουργία Κορίνθου ΑΕ σύνηψε, σε συνέχεια της απόφασης της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης της 12.06.2007, κοινό ομολογιακό δάνειο, συνολικού ύψους 10 εκ. ευρώ με ομολογιούχους δανειστές την ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. και την ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ LTD, τριετούς διάρκειας με σκοπό την αναχρηματοδότηση μέρους των δανειακών υποχρεώσεων της.

Δεν έχουν προκύψει άλλα σημαντικά γεγονότα μετά την ημερομηνία του Ισολογισμού.

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ

Βεβαιώνεται ότι οι ανωτέρω «Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις» της 30^{ης} Σεπτεμβρίου 2009 καθώς και οι συνημμένες επ' αυτών σημειώσεις είναι αυτές που εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας στη συνεδρίαση του της 20^{ης} Νοεμβρίου 2009. Υπεύθυνοι για τη σύνταξη και την ακρίβεια των στοιχείων που περιέχονται στις ανωτέρω ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου της 30^{ης} Σεπτεμβρίου 2009 καθώς και στις συνημμένες επ' αυτών σημειώσεις είναι οι κ.κ.: Μπακούρης Κωνσταντίνος, πρόεδρος του Δ.Σ., Σταυρόπουλος Ιωάννης, σύμβουλος του Δ.Σ., Κατσάμπας Χριστόφορος, εντεταλμένος σύμβουλος, Μαστοράκης Μιχάλης, οικονομικός διευθυντής.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

ΕΝΑΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ Δ/ΝΤΗΣ

ΜΠΑΚΟΥΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΚΑΤΣΑΜΠΑΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ

ΜΑΣΤΟΡΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛΗΣ

Α.Δ.Τ.: ΑΒ 649471

Α.Δ.Τ.: Κ 221209

Α.Δ.Τ.: ΑΒ 287307

Α.Δ.Τ.: Χ 625227